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Anotace

V práci jsme se zabývali originálním příkladem neogotické dřevěné

sakrální architektury ze začátku 20. století v horském prostředí

Vysokých Tater na Slovensku – kostelem sv. Anny v Tatranské

Javorině. Spracovali jsme typologii stavby a písemné prameny,

pojednávající o inventáři kostela, později o opravách dřevěného

objektu. Zaznamenali jsme farský život filiálky v translokácích mezi

dvěma farnostma. Za osobní přínos pokladáme odhalení autora návrhu

stavby (Karl Klimm), jak též určeni předlohy pro zkoumanou stavbu.
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Abstract

In this thesis, we have dealt with an original example of Early 20th

Century Neo-Gothic sacral architecture in a mountinous setting of the

High Tatras in Slovakia – St. Anne Church in Tatranská Javorina. We

have analyzed the typologiy of the building, as well as written sources

on inventory? of the church, as well as on later maintenance works.

We made a record of a local ecclesiastical life, influenced by

translocations between two parishes. The special impact of this thesis

is the definition both of the designer (Karl Klimm) and the model of

the examined building.
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Hory jsou počátkem a koncem vší přírodní scenérie ... vypočitatelný souhrn prvků krásy je podle mne trvale

v přímé úměre k hornatosti krajiny.
1

John Ruskin

Úvod

Pri prvom pohľade na drevený kostol sv. Anny v Tatranskej Javorine by sa mohlo zdať,

že ide o typický príklad švajčiarskeho štýlu, eklektickej architektúry, šíriacej sa po Európe

v druhej polovici 19.storočia. Horský charakter stavby bol obľúbený pri objektoch

rekreačných zariadení už aj v kúpeľnom prostredí. Stretávame sa s ním vo všetkých oblastiach

dotýkajúcich sa turizmu, alpinizmu, cestovaním za krásou, vznešenosťou a zdravím. Po celej

Európe vznikajú nové typy stavieb: železničné stanice, hotely, kolonády a altánky, zimné

záhrady, kaviarne, reštaurácie, obchodné domy, pošty, elektrárne, vodárne, plynárne.

Rozpínavosť industrializácie, popularita tlače a periodík urýchlili zdieľanie „noviniek“. Na

základe vzorníkov (napríklad architektov Carl Adolf de Graffenried, Ludwig Rudolf Stuerler,

Ernst Gladbach), ktoré kombinovali tie „typické“ prvky švajčiarskej architektúry, vznikli už

priemyselne vyrábané konštrukčné a predovšetkým ornamentálne prvky, ako aj interiérový

nábytok. Architektúra Vysokých Tatier v prebúdzajúcom sa turizme vyrastá z chudobných,

ničím neokrášlených zrubov, do prvých diel miestnych architektov vyštudovaných

v Budapešti a Viedni, prinášajúcich súčasné trendy tzv. internacionálneho slohu.

Keď generácia anglických architektov Philipa Webba (1831- 1915) a Richarda

Normana Schowa (1831-1912) zdôrazňuje hľadanie nového výrazu v pôvodných drevených

stavbách z 15. storočia, a my dnes hovoríme o tzv. staroanglickom štýle a tzv. štýle kráľovnej

Anny „Queen Anne Style“ zo začiatku 18. storočia, rozvíja sa hnutie pracujúce so vzhľadom

staroanglických „Cottages“, ale interiér formuje v súlade s najnovšími nárokmi na bývanie.

Pôsobnosť „Old English Cottage Revival“ sa šírila: vo Švajčiarsku vymedzila švajčiarsky

štýl a vznik „Chaletfabriken“ so sériovou produkciou ornamentov, dokonca aj celých

pavilónov.
2
Národný štýl tzv. Heimatstil sa uplatňuje v letoviskách nemecky hovoriacich zemí

a podobným vývojom prechádza v Škandinávii sa prebúdzajúci „Gothic Revival“, z ktorého

inšpirácie vyrástol národný romantický štýl, ktorý sa prejavil v evanjelických kolóniách

v USA, tu vzniká aj jeho obdoba tzv. šindľový štýl.

V Rusku na túto módnu vlnu reagujú

1
Cit. z RUSKIN: Modern Painters. IV. Oxford 1856, 365; STIBRAL/BINKA/JOHANISOVÁ 2011, 78

2
SEMANČÍK 2001, 57
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napríklad v rekreačnej usadlosti Abramcevo, v Poľsku v Zakopanom, v Uhorsku architekt

Károl Kós (1773- 1977). V Čechách a na Morave sa národný štýl ako taký nerozvinul, ale

svoje uplatnenie tu našli všetky internacionálne vplyvy v turistickej, kúpeľnej ako aj mestskej

vilovej výstavbe. Za najvýznámejšie osobnosti tu pôsobiace pokladáme Dušana Samuela

Jurkoviča (1868-1947) a Jana Kotěru (1871-1923),
3
na Slovensku do secesie presahujúci

Milan Michal Harminc (1869-1964), a v Tatrách pôsobiaci Anton Müller (1848-1932), Guido

Hoepfner (1868-1945), Gedeon Majunke (1854-1921), a neskôr aj Jurkovič a samozrejme i

menej známi nemeckí a maďarskí stavitelia.

Magnát, knieža Christian Kraft von Hohenlohe-Oehringen skúpil mnohé pozemky

v oblasti Vysokých Tatier, pri vytvorení poľovníckeho revíru vystaval množstvo väčších

i menších objektov. Medzi významné stavby kniežaťa patrí lovecký zámoček v Javorine

/1884-1887 a 1909-1912/, jeho obľúbené letovisko, a kostolík sv. Anny v Javorine /1902/,

ktorým sa táto práca zaoberá. Obe stavby pripisuje Ivan Bohuš za dielo Gedeona Majunkeho,

a toto tvrdenie sa šíri v ďalšej literatúre.
4
Ako ukážeme v tejto práci, toto tvrdenie nemé oporu

v archívnych prameňoch.

Našim cieľom bude zmapovať a vyhodnotiť majetko-právne, cirkevno-historické a

umelecko-historické súvislosti, týkajúce sa kostola sv. Anny v Tatranskej Javorine, s

korešpondenciou kniežaťa Christiana Krafta von Hohenlohe-Oehringen, ako východisko k

identifikácii autora návrhu stavby z r. 1902. Prínosnou sa tiež stala prospekcia objektu

a spracovanie nepublikovaných písomných prameňov v archíve Rímsko-katolíckého farského

úradu v Ždiari, Štátneho oblastného archívu v Levoči a nemeckého archivu Hohenlohe-

Zentralarchiv v Neuensteine u. Kreisarchiv Hohenlohekreis.

3
SEMANČÍK 2001, 19sq.

4
Napr.BOHUŠ/BOHUŠ 2008, 68 ;KOLLAROVÁ 2000,24; SEMANČÍK 2001, 101. ;GAŠPAR 2002,

148 ; KPÚ 2010
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Rozbor prameňov a literatúry

Zhodnotiť pramene a rôznorodú literatúru k našej téme nie je jednoduché najmä preto,

že sme skúmali kostol sv. Anny v širšom kontexte Tatranskej Javoriny. Rozbor je preto

rozdelený do častí: 1. Historický kontext zahŕňa patronát, církevno-historické vzťahy a

územno-právne presuny obce; 2. Umelecko-historický kontext, týkajúci sa ako stavby kostola,

tak aj tatranskej architektúry a drevenej sakrálnej architektúry na Slovensku všeobecne.

Usilujeme sa o pohľad kritický, pretože sa niektoré informácie, častokrát bez určenia pôvodu,

nenachádzali v prameňoch nám dostupných.

1. Historický kontext. (Patronátny, cirkevno-historický, územno-právny).

V práci vychádzame z prameňov uložených v Archíve Rímskokatolického farského

úradu v Ždiari (ďalej ARFÚ ŽDIAR), a síce z kroniky Historia Domus parochiae: Ždiar,

vedenej správcami farského úradu v rokoch 1920–1974.. Prvý zápis nie je datovaný a

popisuje vznik farnosti v roku 1693 a ďalšie významné udalosti. Zakončený je menoslovom

kňazov pôsobiacich vo farnosti do roku 1920; nasledujúca kapitola pojednáva správu

o miestnych nepokojoch v roku 1912, po nej nasleduje chronologický súpis najdôležitejších

udalostí vo farnosti. Do tejto kroniky boli vložené jednotlivé zápisy zo staršej farskej kroniky

z Jurgova, zahňujúcej za roky 1824–1874.

Ďalšími prameňmi, uloženými na Rímskokatolíckom farskom úrade v Ždiari, sú

majetkovoprávne dokumenty, spísané v súvislosti s kúpou statku Javorina československým

štátom ku dňu 1.1.1936 a správou tohto majetku, konkrétne: Súhrnný výkaz patronátnych


[…]


konca 19. storočia. Prekvapivo – s ohľadom na pôvod i finančné možnosti – architektonické

zákazky zadáva staviteľom alebo mladým architektom z blízkeho okolia.

Až pri stavbe kostola sv. Anny, ako sme zistili, oslovuje svojho osobného sekretára,

aby našiel vyhovujúceho architekta v Nemecku. Ten požiadal o zmenu už jestvujúceho

návrhu, príliš podobnému kostolu sv. Salvátora v Dolnom Smokovci (s raritným ukotvením

bočných lodí na stĺpoch nad terénom). Oslovil firmu Hugo Baum z Vratislava (Breslau)

o vytvorenie nového charakteru návrhu. Pre túto spoločnosť nakreslil skice už uznávaný

tamojší Rathbaumeister Karl Klimm, známy aj raritnou vodnou a výhliadkovou dvojvežou

v tomto meste. Sekretár svoju spokojnosť s veľmi originálnym návrhom neskrýval, Jeho

jasnosti sa návrh zaľúbil, a označuje ho za stavbu švédskeho typu. Klimm zachoval

a zároveň pozmenil vysunutie bočných lodí ako empor nad terén, pomocou drevených

krakorcov, ktoré užil aj na iných stavbách. Zároveň vyvýšením hlavnej lode a osadním okien,

priblížil kostol sv. Anny k forme baziliky. Tým jej dodal ráz rímsko-katolícky, pretože kostol

sv. Salvátora v Dolnom Smokovci je typickou stavbou evanjelických kostolov vo Švédsku.

Korešpondencia, ako sme zaznamenali, ukázala knieža ako muža zapáleného pre stavbu

kostola, keď s plným záujmom diktoval detaily v interiéri (sám vyberal farby oltára, lavíc)

a investoval do nákladného bohoslužobného zariadenia i odevov. Osobitou záležitosťou sa

stalo prejednávanie obsahu Urkunde, dokumentu, ktorý mal byť vložený do Schlusssteinu,

klenebného svorníku.

„Vo verejnom povedomí prevláda názor, že tatranskú architektúru sledovaného

obdobia tvoria hrazdené stavby alpskej inšpirácie. Je to však len čiastočná pravda. Týka sa to

konštrukcie ako aj inšpirácie.“
225

Práve stavba kostola sv. Anny ako aj iné stavby kniežaťa

Hohenlohe-Oehringen dokladajú typické eklektické miesenie štýlov z celej Európy, za účelom

vytvorenia reprezentatívneho, čo najviac neobvyklého, a pre knieža príjemného prostredia

horského charakteru, preto, ako sme ukázali on sám vo svojich požiadavkách zvlášť
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zdôrazňoval škandinávske vplyvy. Jedine jeho stavby vo Vysokých Tatrách boli inšpirované

nórskymi gotickými kostolmi Stavkirke. Kostol sv. Anny je unikátnou ukážkou eklektického

neogotického štýlu, ktorý spojil typické gotické švédske rysy sakrálnej architektúry v hmote a

pôdoryse s tzv. tirolskou vežou, so špeciálnym gotickým nórskym ozdobením strechy a pre

prelom 19. storočia štýlovým vysunutím hmôt nad terén, realizovaný posadením bočných lodí

na gotické krakorce. Karl Klimm premenil podkladový návrh typického švédskeho

evanjelického kostola, na rímsko-katolícky, keď z bočných lodí vytvoril vikiere, čím zmenil

hmotné rozdelenie kostola na bazilikálne.

V práci sme sa pokúsili zhrnúť všetky dôležité aspekty situácie v Javorine a obzvlášť

zapracovať nové informácie, získané z archívnych prameňov, do dostupných prezentácií v

literatúre. Za čias kniežaťa došlo k rýchlemu rozvoju obce. Javorina sa stáva exkluzívnym

loveckým revírom s importovanou alpskou zverou s prísnym dozorom nad vstupom turistov

do okolitých tatranských dolín, ktoré sa neskôr stali jadrom TANAPu. Knieža svoju

príťažlivosť k atypickej architektúre dokázal zosúladiť s krajinným rázom. Na oko

nepoučeného turistu pôsobia jeho stavby nenápadným dojmom. Symbolická kvalita diela

kniežaťa Christiana Krafta von Hohenlohe-Oehringen, ktorú Javorina získala svojou

unikátnou podobou, ovplyvnila následne dokonca aj jej osudy uprostred vyhrotených

československo-poľských sporov v medzivojnovom období. Cirkevná správa filiálky kostola

sa politicko-územným zmenám nedokázala okamžite prispôsobiť, čo malo za následok nevôľu

obyvateľov. Napriek politickým, občianskym nepokojom a zanedbaním starostlivosti

o drevenú zrubovú stavbu medzi rokmi 1957-2009 si kostol sv. Anny so svojím areálom

zachoval dodnes pôvodnú podobu. Jediné, čo mu chýba už približne od 30. rokov 20. storočia,

sú tzv. dračie hlavy a oblúčkový hrebeň na strechách zakončený tzv. dračími hlavami. Podľa

ústnej tradície si naň nikto nespomína, dokladom sú nám stali len pohľadnice.

Ako sme spomenuli, na konci 19.storočia sa architektonické štýly rozširovali pomocou

početných časopisov a vzorníkov, preto by bolo zaujímavé prehodnotiť raritnú podobu

kostola na Slovensku s európskymi analógiami alebo aspoň citáciami jeho stavebných prvkov

v Európe. Kunsthistorickú pozornosť by si zasluhoval interiér kostola s jeho zariadením

obohatený o zdroj informácii z centrálneho archívu rodu Hohenlohe v Nemecku.

V neposlednej rade by bolo zaujímavé sledovanie prístupu kniežaťa von Hohenlohe-

Oehringen k stavebnej činnosti na jeho ďalších panstvách v Sliezsku a v tokajskej oblasti v

Maďarku.
