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Předkládaná bakalářská práce se zabývá stavebním a historickým vývojem

dřevěného kostela sv. Anny v Tatranskej Javorine. Tatranská Javorina, ležící

v samém srdci Tatranského národního parku, patřila v minulosti k velmi

vyhledávaným, nejprve loveckým, a později turistickým a rekreačním místům

v Tatrách. Nejvýznamnějšího rozkvětu dosáhla zdejší lokalita v době správy

rodu Hohenlohe-Öhringen. Historii a významu rodu se kolegyně Hana Krupová

podrobně věnuje hned v první kapitole, a to s použitím těžko dostupné

zahraniční literatury a pramenů. Tehdy byly také položeny základy ochrany

přírody v této oblasti. Rozmach osady dobře dokumentuje soudobá architektura

řady budov v okolí i jmenovaného kostela. Té také autorka věnovala podstatnou

část svého textu. Pod odborným vedením školitelovým, byla práce postavena na

dobré znalosti historických souvislostí a opírá se ve svých závěrech o znalost

regionální i odborné literatury, která evidentně prošla paní magistře Krupové

rukama. Nezůstala však pouze u souhrnu dosavadní literatury, ale pokusila se

současně také o průzkum kostela, a jeho podrobnější popis. Za vědecky

nejpřínosnější část práce považuji připsání stavby kostela sv. Anny k dílu

architekta Karla Klimma, a podrobná argumentace tohoto závěru opřená o

archivní materiály a dobrou znalost problematiky. Neméně důležitou, a pro

českého čtenáře málo známou je i komparace se soudobou architekturou širší

oblasti Vysokých Tater. Práce byla napsána s mimořádným zájmem o místo a

zkoumaný objekt. A to velmi dobrým jazykem! Navíc ji provází krásně

připravená obrazová příloha. Kolegyně MgA. Hana Krupová odvedla velký kus

práce, který podstatně překračuje parametry bakalářské práce, a bylo by

nesmírně zajímavé jej v budoucnu dále podrobněji rozpracovat. Proto ji velmi

rád doporučuji k úspěšné obhajobě!
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